
Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 1312 del 29/11/2022 
 

 
 

 
Decreto nr. 1312 Del 29/11/2022     

 
Ufficio di Direzione  

 
OGGETTO: VARIAZIONE N. 4 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022 – 2024.  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Premesso che 
- il Bilancio di previsione dell’E.D.R. di Pordenone per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022/2024, è 

stato adottato con proprio decreto n. 49 del 24.01.2022 e reso esecutivo con deliberazione di Giunta 
regionale n. 148 del 3.02.2022; 

- il rendiconto della gestione dell’E.D.R. di Pordenone per l’esercizio finanziario 2021 è stato adottato con 
proprio decreto n. 304 del 19.04.2022 e reso esecutivo con deliberazione di Giunta regionale n. 692 del 
13.05.2022; 

Visti: 
- l’art. 51 del D. Lgs. 118/2011 – Variazioni del bilancio di previsione, del documento tecnico di 

accompagnamento e del bilancio gestionale; 
- l’art. 8 della L.R. n. 26 del 10 novembre 2015 - Atti amministrativi di variazione al bilancio di previsione 

finanziario; 
Preso atto che 

- con decreto della DC autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e politiche dell'immigrazione n. 
3104/AAL del 08.09.2022, di assegnazione straordinaria di risorse agli EDR per concorrere agli aumenti 
di spesa per le utenze e per assicurare il funzionamento e l’attività a seguito dell’approvazione della L.R. 
13/2022, sono stati concessi dei fondi, pari ad euro 1.335.000,00, per poter far fronte ai suddetti 
aumenti, utilizzati per euro 1.020.000,00 con le variazioni di bilancio approvate con propri decreti n. 969 e 
1131/2022; 

- con DGR 1674 dell’11.11.2022 “L.R. 13/2021, art. 5, commi 71-72. Individuazione di soluzioni progettuali 
utili a migliorare l’integrazione ambientale delle opere infrastrutturali con gli ecosistemi. Trasferimento fondi 
EDR di Pordenone”, sono stati assegnati fondi pari ad euro 200.000,00 per la progettazione e 
realizzazione dell’intervento di “Realizzazione sottopassi per anfibi in località santissima, lungo la SRPN 
29”; 

- con mail del 27.09.2022, della posizione organizzativa “Gestione del Bilancio, controllo di ragioneria e 
servizio economato”, sono stati definiti le indicazioni da seguire per gli adempimenti di fine anno 2022, 
tra le quali sono previste due variazione di Bilancio da approvare, nel mese di ottobre e nel mese di 
novembre; 

Constatate le seguenti concessioni di contributi destinati all’edilizia scolastica da parte della DC Infrastrutture e 
territorio: 

- n. 2834/GRFVG DEL 24.05.2022 “LR 24/2021, art.5, comma 49 e 50. Risorse a favore degli Enti Regionali di 
Decentramento (EDR) per assicurare il funzionamento e l’attività istituzionale. Concessione quota riparto per il 
triennio 2022 -2024 all’EDR di Pordenone”. Importi concessi: 

- 2022 euro 400.000,00; 
- 2023 euro 1.970.000,00; 
- 2024 euro 5.630.000,00. 

- n. 17669/GRFVG del 18.10.2022, a seguito richieste dell’EDR ed all’approvazione della legge di 
assestamento del bilancio regionale n. 13 del 5.08.2022, sono stati concessi, per l’edilizia scolastica, euro 
2.700.000,00 per la parte in conto capitale, di cui 1.700.000,00 a completamento della precedente richiesta 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 1312 del 29/11/2022 
 

riguardante l’utilizzo del fondo per l’edilizia scolastica periodo 2022 – 2024 ed euro 1.000.000,00 per far fronte 
ai maggiori oneri nella progettazione di alcuni interventi; 

 
Viste le seguenti note, con le quali i servizi hanno provveduto a fare una ricognizione dei propri fabbisogni 
finanziari, evidenziando le relative maggiori necessità e mettendo a disposizioni le parti eccedenti dei propri 
stanziamenti di bilancio: 

1) comunicazione del Direttore del Servizio affari generali del 15.11.2022; 
2) comunicazione del Direttore del Servizio viabilità del 18.11.2022; 
3) comunicazione del Direttore del Servizio Tecnico del 28.11.2022, comprensiva della comunicazione del 

titolare di posizione organizzativa “Edilizia scolastica/Lavori pubblici” del 21.11.2022; 
Ritenuto opportuno apportare al bilancio di previsione 2022 – 2024 le necessarie variazioni al fine di: 

- accogliere le richieste dei Direttori di Servizio, e del titolare di posizione organizzativa;  
- inserire nuove previsioni di bilancio per poter far fronte all’incremento di spesa per la gestione del 

pacchetto calore a seguito della richiesta da parte della ditta Siram conseguente ai maggiori consumi 
conseguenti alla ventilazione dei locali scolastici, a seguito dei protocolli ministeriali emanati per far 
fronte alla pandemia da Covid-19; 

- inserire nuove previsioni di bilancio per poter registrare le nuove entrate di cui ai precedenti decreti citati, 
istituire il capitolo di entrata 4220 art. 25 necessario per registrare l’accertamento per il 2023 del 
contributo di cui al decreto n. 2834/GRFVG del 24.05.2022 nonché dei diversi capitoli di fondi pluriennali 
vincolati di spesa, necessari per la revisione dei cronoprogrammi delle opere seguite dai servizi; 

- integrare la descrizione dei capitoli di entrata e spesa riguardanti gli interventi finanziati con i fondi 
provenienti dal PNRR, così come previsto dall’allegato A del DM MEF del 6.08.2021 inclusivo della Tabella 
finanziaria delle Misure PNRR; 

- procedere ad un secondo assestamento al bilancio 2022 – 2024, rilevando alcune eccedenze sugli 
stanziamenti di bilancio da mettere a disposizione per i capitoli deficitari; 

Visto il prospetto elaborato dall’Ufficio ragioneria dell’Ente, Allegato A, così riassumibile: 

2023 2024
competenza cassa competenza competenza

Parte Corrente
Maggiori Entrate 218.943,00 64.228,00 0,00 0,00
minori Entrate 0,00 0,00 0,00 0,00
minori Spese 0,00 0,00 4.000,00 0,00
Maggiori Spese 218.943,00 54.000,00 4.000,00 0,00
Saldo Variazioni correnti 0,00 10.228,00 0,00 0,00

Parte Capitale
Maggiori Entrate 367.055,00 0,00 930.000,00 0,00
minori Entrate 0,00 0,00 0,00 730.000,00
minori Spese 0,00 0,00 0,00 730.000,00
Maggiori Spese 855.000,00 5.000,00 1.580.000,00 0,00
Saldo Variazioni capitali -487.945,00 -5.000,00 -650.000,00 0,00

Saldo Variazioni -487.945,00 5.228,00 -650.000,00 0,00

2022Esercizio

 
Con l’avvertenza che: 

- Il saldo di competenza 2022 viene coperto con l’applicazione di avanzo di amministrazione vincolato per 
euro 167.945,00 e con l'applicazione di avanzo destinato agli investimenti per euro 320.000,00; 

- Il saldo della competenza 2023 viene coperto con la variazione del fondo pluriennale vincolato di entrata; 
Acquisito per le vie brevi il parere positivo dell’incaricato della Posizione organizzativa “Gestione del bilancio, 
controllo di ragioneria e servizio economato” sul contenuto della presente variazione di bilancio; 
Acquisito il parere positivo del Revisore unico dei conti n. 11 del 29/11/2022; 
Visti: 
- l’articolo 20 della L.R. 1/2015 (Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione dei procedimenti 
amministrativi di spesa); 
- la legge regionale 29 novembre 2019, n. 21 (Esercizio coordinato di funzioni e servizi tra gli enti locali del Friuli 
Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale) e, in particolare, l’art. 30 che prevede che i 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 1312 del 29/11/2022 
 

Commissari curano tutti gli adempimenti necessari per la costituzione e il completo avvio degli EDR e restano in 
carica fino alla nomina degli organi ai sensi dell'articolo 31 della stessa legge; 
Richiamati: 
- il D.P.Reg. 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. di approvazione del “Regolamento di organizzazione 
dell'amministrazione regionale e degli enti regionali” e s.m.i.; 
- la D.G.R. n. 468 del 27.03.2020 di nomina del dott. Augusto Viola quale Commissario straordinario per la 
liquidazione dell’Unione Friuli Centrale e dell’Unione del Noncello dal 1 aprile al 30 giugno 2020, nonché 
Commissario per il subentro e l’avvio degli EDR di Udine e Pordenone a far data dall’1 luglio e fino alla nomina 
degli organi degli Enti medesimi; 
 
tutto ciò premesso 
 

D E C R E T A 
 
1. di approvare la variazione n. 4 al bilancio di previsione 2022 - 2024 di cui all’allegato A, parte integrante del 
presente atto; 
2. di dare atto che i capitoli in conto capitale trovano finanziamento, a seguito della presente variazione, nelle 
fonti esposte nell’Allegato B, parte integrante del presente atto; 
3. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio a seguito delle variazioni intervenute, allegato C, parte 
integrante del presente atto; 
4. di disporre che il presente decreto venga comunicato al Tesoriere dell’Ente ed alla DC autonomie locali, 
funzione pubblica, sicurezza e politiche dell’immigrazione. 
  
 
 Il Commissario straordinario 
  Augusto Viola 

(sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/05 ss.mm.ii) 

 



 Atto n. 1312 del 29/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: AUGUSTO VIOLA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 29/11/2022 13:46:26


